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Úvod

Součástí života nemocných s AIDS je každodenní boj proti předsudkům

a nevědomosti, snaha získat potřebné léky a nové naděje, když se objeví zpráva o výzkumech

v oblasti AIDS. Pro mnohé nemocné je AIDS každodenní realitou.
1

„AIDS postihující miliony mužů, žen a dětí se stal v rozpětí pouze jediné dekády

pandemií všech kontinentů”.
2

Pandemie AIDS pronikla za krátkou dobu do většiny oblastí naší zeměkoule a stala

se jedním z hlavních problémů pro Světovou zdravotnickou organizaci. Pozornost celého

světa se upřela na výskyt a šíření tohoto onemocnění. Svět je plný rozporů a často ústí

i ve válečné konflikty, otázky týkající se výskytu a možností léčby AIDS jsou neustále

v hledáčku pozornosti celého světa.
3
Odborníci různých oborů lékařství pracují na jejím

řešení. Pandemie AIDS je zákeřná svou skrytostí a hrozivá lavinovitým šířením. Během

několika let začala bezprostředně ovlivňovat životy lidí od oblastí nejintimnějších až po oblast

ekonomickou a politickou.
4

Téma své bakalářské práce: „Kvalita života HIV pozitivních pacientů” jsem si vybrala

na základě dlouhodobých zkušeností a mnohaleté práci v poradně pro pacienty s HIV infekcí

v našem AIDS centru Kliniky infekčních nemocí ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové.

První pacienti s dg. HIV pozitivní byli hospitalizovaní na naší klinice v 80. letech

20. století. Během několika let začaly vznikat AIDS centra. V současné době je v České

republice celkem sedm těchto center. Pracuji v hradeckém centru od prvopočátku jeho vzniku.

Začátky nebyly jednoduché. Na HIV pozitivní pacienty bylo pohlíženo s despektem a trvalo i

několik let, než jejich diagnóza byla brána jako každá jiná. I v současnosti se někdy stává,

že pacientům bývá naznačováno, jakou podivnou nemoc mají. Již od prvního kontaktu

s pacientem, který přichází do našeho centra, je třeba budovat důvěru mezi pacientem

a personálem a naopak. Zažíváme první pocity s pacientem při sdělení diagnózy. Každý

reaguje jinak, každý se vyrovnává s krutou pravdou po svém. Řada pacientů k nám dochází

na kontroly již několik desítek let a během této doby se snažíme co nejlépe pomáhat, zvládat

1
ČESKÝ ROZHLAS - Právo na léčbu. [online]. [cit. 2014-03-04]. Dostupné na WWW: <http://www. rozhlas

cz/leonardo/clovek/_zprava/400222?f_od=0&f_num=100>
2
ŠEJDA, J. Prevence, léčba a další aspekty nákazy HIV/ AIDS. 1.vyd. Praha: Galén, 1993. 267s. ISBN 80-

85824-02-7. s. 16
3
NETT, A. AIDS – výzva k lidstvu. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1992. 86s. ISBN 80-210-0409-6. s. 7

4 DVOŘÁK, J. et al. Ve stínu AIDS. 1. vyd. Praha: Academia, 1992. 164s ISBN 80-200-0236-7. s. 5
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jejich problémy s nemocí, řešit různé situace a samozřejmě zajistit co nejlepší kvalitu jejich

života. Některým pacientům je třeba pomoci, aby se zorientovali ve své nemoci,

aby pochopili nutnost dodržování určitého režimu v běžném životě, aby pravidelnost užívání

antiretrovirotik se stalo jejich každodenní samozřejmostí. Edukace pacientů ze strany sester

i lékařů by měla být součástí komplexní péče o pacienty s HIV infekcí.

AIDS je stále velmi aktuální tématem. Ve světě i u nás neustále roste počet lidí

nakažených HIV virem. Pro svoji bakalářskou práci jsem oslovila pacienty z našeho AIDS

centra.
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1 Cíl práce

Cílem mé práce je diagnostikovat a zhodnotit kvalitu života HIV pozitivních pacientů

v centru Kliniky infekčních nemocí ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové. Zjistit, které

z vybraných faktorů kvalitu života ovlivňují. Od prvopočátků nemoci pacienti procházejí

řadou problémů a nelehko se vyrovnávají se stanovenou diagnózou.

Předpokládám, že poznatky z mého výzkumného šetření vyřeší mnoho úskalí pacientů

v jejich každodenním životě, získám pohled na jejich vnitřní pocity, starosti, které je provázejí

každý den. Jejich zkušenosti s péčí o ně a názory nám mohou pomoci odstranit různé postoje

k jejich diagnóze, které někdy ještě převládají.

1.1 Teoretická část

Teoretická část práce si klade tyto cíle:

1. Definovat HIV/AIDS a stručně popsat jeho historii, etiologii a epidemiologii HIV

2. Zdůraznit význam v pravidelnosti a přesnosti léčby HIV infekce

3. Ukázat důležitost edukace veřejnosti, způsobu prevence přenosu viru a výskytu

HIV/AIDS

4. Připomenout cíle projektu Zdraví 21 zaměřující se na primární prevenci

5. Vyložit, jak lze zajistit kvalitu ošetřovatelské péče o tyto pacienty, na které se aktivně

podílejí sestry.

1.2 Empirická část

Cíle empirické části jsou tyto:

1. Prostudovat dostupnou odbornou literaturu, vybrat, přeložit a pilotně ověřit vhodný

zahraniční dotazník, který zjišťuje kvalitu života HIV pozitivních pacientů.

2. U vybraného souboru HIV pozitivních pacientů (pomocí tohoto dotazníku)

diagnostikovat a zhodnotit jejich kvalitu života. Konkrétně šlo o získání informací
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o pocitech únavy, problémech se spánkem, se soustředěním, s pamětí, s každodenními

aktivitami, se zvládáním fyzické zátěže, se žaludečními problémy, s chutí k jídlu,

se změnou tělesné hmotnosti a vzhledu, s kožními obtížemi. Dále mne zajímalo jejich

trávení volného času, vztah s rodinou po sdělení diagnózy, obtíže v milostném životě,

strach z odhalení pozitivity přáteli a možnosti přenesení infekce, deprese, pocity při

kontrole a čekání na sdělení výsledků jejich zdravotního stavu, myšlenky co bude

následovat při nakažení běžnou infekcí, strach z prohloubení závažnosti nemoci, zda

pomáhá náboženské přesvědčení vyrovnat se a žít s HIV pozitivitou, spokojenost

se zdravotní péčí, které se jim dostává, otázka existence finančních problémů, obavy

mít dítě, jeho zdravotní stav po porodu a jeho zabezpečení, akceptování každodenního

pravidelného užívání léků, obtěžující vedlejší účinky antiretrovirotik, názor na

množství léků.

3. Zjistit, které z vybraných faktorů kvalitu života těchto pacientů významně ovlivňují.

Konkrétně šlo o: věk, pohlaví, profesní aktivitu, úroveň vzdělání, rodinný stav, etnický

původ, rok stanovení diagnózy, aktuální stádium nemoci, způsob přenosu, jiné

aktuální onemocnění ve vztahu k HIV, HAART, frekvenci užívání léků, počet

užívaných kapslí, léčbu ostatními léky k základnímu onemocnění, hladinu CD4+ a

virovou nálož HIV RNA.
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2 Teoretická část

2.1 Rozbor základních pojmů

2.1.1 HIV/AIDS definice

Acquired Immune Deficiency Syndrome (dále jen AIDS) je charakterizován výskytem

oportunitních infekcí nádorů a dalších příznaků, které jsou důsledkem ztráty

obranyschopnosti organismu. Destrukci imunitního systému způsobuje Human

Immunodeficiency Virus (dále jen HIV).

Syndrom získané imunodeficience (AIDS, Acquired Immunodeficiency Syndrome)

je stav, který vzniká v důsledku destrukce imunitního systému při infekci lidským virem

imunitní nedostatečnosti (Human Immunodeficiency Virus, HIV). AIDS je definován

na základě přítomnosti některého indikativních onemocnění, mezi které patří, zejména „velké

oportunní infekce, určité nádory, kachexie a HIV encefalopatie.”

V Evropě, a tedy i v České republice, se v minulosti používala tato tzv. rozšířená

definice Světové zdravotnické organizace (WHO), doplněná o několik referenčních nemocí,

ale v současné době se od ní ustoupilo. Podle této definice má člověk starší dvanáct let AIDS,

jestliže tzv. test na přítomnost protilátek HIV (popularizován jako „AIDS - test“) vykázal

pozitivní výsledek a zároveň je splněna aspoň jedna z následujících podmínek: alespoň 10%

ztráta tělesné hmotnosti nebo kachexie (celková tělesná sešlost) spojená s průjmy, horečkami,


[…]

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Obrázek 10: Základní epidemiologické odhady HIV/ AIDS Listopad 2013

77

76

AVERT - Worldwide HIV & AIDS Statistics [online]. 2013. [cit. 2013-11-03]. Dostupný z WWW:

<http://www.avert.org/worldwide-hiv-aids-statistics.htm>.
77

AVERT - Worldwide HIV & AIDS Statistics [online]. 2013. [cit. 2013-11-03]. Dostupný z WWW:

<http://www.avert.org/worldwide-hiv-aids-statistics.htm>.

107

WHO – HIV department | March 6, 2014 |

Adult HIV prevalence (%)

HIV prevalence among adults (15-49) %  2012

Obrázek 11: Základní epidemiologické odhady HIV/ AIDS Listopad 2013
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Obrázek 12: Základní epidemiologické odhady HIV/ AIDS Listopad 2013
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Global estimates for adults and children  2012

Obrázek 13: Základní epidemiologické odhady HIV/ AIDS Listopad 2013
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Obrázek 14: Global trends
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Tabulka 28: Demographic and Biomedical Characteristics in the Validation Sample
82

82

DURACINSKY, M., LALANNE, C., LE COEUR, S. et al. Psychometric validation of the PROQOL-HIV

questionnaire, a new health-related quality of life instrument-specific to HIV disease. Journal of acquired

immune deficiency syndrome, 2012, vol. 59, no. 509

N

AU

(n = 99)

BR

(n = 95)

CH

(n = 100)

FR

(n=123)

Gender:

female

788 13% (13) 22% (21) 32% (32) 37% (45)

Age (yrs) 785 37 47 54 37 42 49 31 36 43 38 44 49

Living mode:

alone

776 40% (38) 32% (30) 9% (9) 37% (46)

Body mass

index

781 22 24 28 21 24 26 18 20 21 22 24 27

Psychiatric

disease

748 6% (6) 8% (7) 0% (0) 3% (4)

Depression 743 26% (24) 16% (15) 4% (4) 12% (15)

Cardiovascul

ar disease

745 3% (3) 12% (11) 1% (1) 21% (26)

Diabetes 746 4% (4) 2% (2) 2% (2) 8% (10)

HAART (yrs.

from 2008)

644 2 7 12 4 8 11 0 0 1 3 8 11

Treatment:

protease

inhibitors

791 64% (63) 56% (53) 4% (4) 68% (84)

Diagnosis

(yrs

from2008)

785 3 8 16 5 9 11 0 1 2 5 9 17

Transmission

Homo/bisexu

al

770 53% (50) 50% (47) 0% (0) 31% (37)

Heterosexual 770 26% (25) 45% (42) 49% (49) 50% (60)

Injection/dru

g use

770 6% (6) 1% (1) 48% (48) 12% (15)

Transfusion 770 1% (1) 3% (3) 2% (2) 2% (2)

Other 770 14% (13) 1% (1) 1% (1) 5% (6)

CD4 counts

(cell/mm3)

712 387/546/744 374/450/677 80/201/319 366/473/643

No. tablets 663 2 3 4 4 6 8 6 6 7 4 5 6
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 KH

(n = 99)

SN

(n = 99)

TH

(n = 99)

US

(n = 99)

All

(n = 99)

Gender:

female

42% (36) 73% (73) 43% (42) 27% (24) 36% (286)

Age (yrs) 31 36 40 35 42 48 35 42 48 30 42 49 34 41 48

Living mode:

alone

5% (4) 5% (5) 8% (8) 35% (29) 22% (169)

Body mass

index

19 21 23 18 21 24 19 21 23 23 24 27 20 22 25

Psychiatric

disease

27% (23) 3% (3) 2% (1) 3% (3) 6% (47)

Depression 9% (8) 4% (4) 5% (3) 20% (18) 12% (91)

Cardiovascul

ar disease

6% (5) 21% (21) 3% (2) 3% (3) 10% (72)

Diabetes 5% (4) 4% (4) 2% (1) 4% (4) 4% (31)

HAART (yrs.

from 2008)

1 3 5 2 4 6 2 4 6 2 7 11 1 4 8

Treatment:

protease

inhibitors

56% (48) 51% (51) 62% (61) 38% (34) 50% (398)

Diagnosis

(yrs from

2008)

2 4 6 1 5 7 2 5 8 2 7 13 2 5 10

Transmission

Homo/bisexu

al

39% (32) 1% (1) 6% (6) 63% (52) 29% (225)

Heterosexual 45% (37) 76% (74) 92% (89) 28% (23) 52% (399)

Injection/dru

g use

0% (0) 1% (1) 0% (0) 4% (3) 10% (74)

Transfusion 12% (10) 0% (0) 0% (0) 1% (1) 2% (19)

Daily intake

1/day

668 71% (61) 14% (11) 0% (0) 37% (41)

2/day 668 29% (25) 79% (61) 100% (73) 61% (68)

3/day 668 0% (0) 6% (5) 0% (0) 2% (2)

Adherence 685 78% (65) 68% (53) 59% (43) 62% (67)

No.

symptoms

791 2 6 10 68% (53) 5 8 13 2 6 10
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Other 5% (4) 22% (22) 2% (2) 5% (4) 7% (53)

CD4 counts

(cell/mm3)

200/302/414 234/367/498 250/416/522 386/533/670 246/404/552

No. tablets 3 4 4 3 4 5 2 2 5 2 3 6 3 4 6

Daily intake

1/day

0% (0) 14% (11) 13% (13) 53% (31) 25% (168)

Daily intake

2/day

93% (80) 55% (44) 44) 85% (82) 45% (26) 69% (459)

3/day 7% (6) 31% (25) 2% (2) 2% (1) 6% (41)

Adherence 87% (75) 72% (58) 76% (74) 65% (52) 71% (487)

No.

symptoms

11 17 23 1 5 11 5 9 13 1 4 8 3 7 12