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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. V práci uvádíte, že po sdělení diagnózy se psychika HIV pozitivních pacientů stabilizuje většinou po několik
měsících až roce, ale u některých pacientů jsou problémy dlouhodobé. Charakterizujte stručně, o které problémy
jde a jak se řeší.

2. Svoji výzkumnou sondu jste uskutečnila u pacientů, kteří jsou léčeni v hradecké Fakultní nemocnici. Pokud
by se mněl soubor zkoumaných pacientů rozšířit, aby závěry byly průkaznější, jaký postup by byl
nejvhodnější?
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